
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489965

PORTARIA Nº. 409/2013-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/69074,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 347/2013-CCG, datada de 8 
de fevereiro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.337, de 14 de fevereiro de 2013, que nomeou PRISCILA 
ALENCAR DE SOUZA VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Consultoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489967

PORTARIA Nº. 410/2013-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/69074,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA ALENCAR DE SOUZA VIEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489818

PORTARIA: 026/2013 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3°SGT PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 03/02/2013
50203101/WALDECY DA LUZ CORREA (3° SGT PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/02/2013 a 03/02/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489945
PORTARIA Nº 027 /2013 – CMG, 

DE 21 FEVEREIRO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo nº 2013/66753 de 14/02/2013 e o 
Parecer Jurídico nº 09/2013-ASJUR.
RESOLVE:
I – Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade à servidora PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS 
MARTINS, ocupante do cargo de Coordenação de Gestão de 
Pessoas, matrícula nº 57224873/3, lotada neste Órgão, no 
período 05/02/2013 a 03/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 21 de fevereiro 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489792

PORTARIA: 025/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541932991/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM ) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 05/02/2013
51996701/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (3° SGT PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 05/02/2013
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489630

PORTARIA: 024/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 12/02/2013
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (1° TEN QOPM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 12/02/2013
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1° SGT PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489291

Número: 1
Assinatura: 14/02/2013
Valor: 175.000,00
Justifi cativa: Apostilar nova classifi cação orçamentária do 
contrato de emissão de passagens aéreas, terrestres e fl uviais.
Contrato: 9/2012
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489298

Número: 2
Assinatura: 14/02/2013
Valor: 19.599,35
Justifi cativa: Apostilar a nova classifi cação orçamentária do 
contrato de Prestação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação.
Contrato: 10/2012
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

ADC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489956

PORTARIA Nº 031/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 001/2011–GAB/EGPA, de 
03.03.2011.
R E S O L V E
I - Nomear as servidoras abaixo relacionadas, lotadas no 
Departamento de Recursos Humanos, para Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC’s junto à Escola de 
Governo do Estado do Pará:
Titular:
MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO – matrícula nº 8013684 – 
Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Suplente:
NATALIA SABINO SOARES DA SILVA - matrícula nº 5899343 – 
Assessora
II - Fica revogada a PORTARIA Nº 050/2012 de 14 de março de 
2012, publicada no DOE nº 32131 de 04 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de 
fevereiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489459

PORTARIA Nº 003 /2013-CG.,
 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado no uso das 
suas atribuições legais...
Considerando a decisão proferida pelo Conselho Superior 
da Procuradoria-Geral do Estado, em sessão extraordinária 
realizada no dia 26.10.2012, de acompanhar as conclusões 
alcançadas pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 002/2012, reconhecendo a prescrição da pretensão punitiva 
em relação à falta apurada;

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 002/2012, instaurado pela PORTARIA Nº 002/2012-
CG, publicada em 07.05.2012 e republicada em 15.05.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489648

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 463470
PORTARIA: 3121/12-DPG

Objetivo: Realizar manutenção dos equipamentos de acesso 
a internet e rede local dessa regional, além de levantar as 
necessidades dessa regional.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201700/DIEGO JOSE BARROS (ASSISTENTE DE INFORMÁTICA) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 02/11/2012
57176463/FRANCYS FELIX DOS SANTOS (ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
02/11/2012
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 02/11/2012
320200/VERA LUCIA MAGALHAES DE FREITAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 
a 02/11/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489670

PORTARIA: 73/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRÉIA MACEDO BARRETO   DEFENSORA PÚBLICA        5895996
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03422136374600000    0101000000          339033              2.000,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489675

PORTARIA: 152/13-DPG
Objetivo: prestar atendimento jurídico no Centro Juvenil 
Masculino-CJM e UASE Ananindeua
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5289670/NÁDIA MARIA BENTES (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
5289670/NÁDIA MARIA BENTES (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/01/2013 a 22/01/2013
5289670/NÁDIA MARIA BENTES (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/01/2013 a 23/01/2013
5289670/NÁDIA MARIA BENTES (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489684

PORTARIA: 153/13-DPG
Objetivo: Realizar atendimento psico-sócio-pedagógico no 
Centro Juvenil Masculino-CJM e UASE Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br


